BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNN-QLCL
V/v triển khai Nghị quyết 165/NQ-CP

trong lĩnh vực ATTP nông lâm thủy sản

và muối

            Hà Nội, ngày       tháng      năm

            Kính gửi:

       - Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;

       - Ban Quản lý ATTP Bắc Ninh, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh;

       - Tổng cục Thủy sản; Tổng cục Lâm nghiệp;

                   - Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y, Bảo vệ thực vật,

                            Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Kinh tế hợp

                            tác và Phát triển nông thôn;

          - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; các tổ

         chức đánh giá sự phù hợp thuộc phạm vi quản lý của ngành

         Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về

việc tháo gỡ vướng mắc liên quan đến cấp Giấy phép, Giấy chứng nhận, kiểm tra

chất lượng trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn do phải thực hiện

quy định về phòng, chống dịch COVID-19 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 165),

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai

Nghị quyết trong lĩnh vực an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản và muối, đặc

biệt lưu ý một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu, tổ chức triển khai Nghị quyết 165 theo nguyên tắc các hoạt

động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân không bị đình trệ, gián đoạn; đồng

thời vẫn bảo đảm hiệu quả công tác quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, xử lý vi

phạm về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

2. Trong hoạt động kiểm tra, đánh giá, giám sát, thẩm định, lấy mẫu (gọi

chung là “đánh giá”) phục vụ cho hoạt động cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện an toàn thực phẩm; Giấy chứng thư cho lô hàng, Quyết định chỉ định tổ chức

đánh giá sự phù hợp, kiểm nghiệm về chất lượng, an toàn thực phẩm đối (gọi

chung là “giấy phép”), trường hợp không thể tổ chức đánh giá trực tiếp do các

quy định hạn chế đi lại tại địa phương về phòng chống dịch bệnh COVID -19 (liên

quan đến cơ quan, thành viên Đoàn đánh giá cấp giấy phép và cơ sở được đánh

giá cấp giấy phép), Cơ quan được giao nhiệm vụ thực hiện như sau:

2

a) Tổ chức đánh giá cấp giấy phép trực tuyến khi Cơ sở có đủ nguồn lực kỹ

thuật (máy tính, đường truyền internet, ứng dụng phần mềm, máy ghi âm, ghi

hình…) và thống nhất bằng văn bản về việc đánh giá trực tuyến, nộp phí theo quy

định, cam kết bổ sung các hồ sơ, tài liệu bản gốc cho cơ quan quản lý.

b) Trường hợp cơ sở không đủ nguồn lực kỹ thuật để tổ chức đánh giá trực

tuyến:

- Khi cơ sở có văn bản khẳng định không đủ nguồn lực kỹ thuật để tổ chức

đánh giá trực tuyến và cam kết chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về

điều kiện để được cấp phép, cơ quan cấp phép tạm hoãn hoạt động đánh giá và

chấp thuận kéo dài thời hạn giấy phép tối đa thêm 06 tháng (đối với cơ sở có giấy

phép còn thời hạn) hoặc thực hiện cấp phép tạm thời với thời hạn tối đa 06 tháng

(đối với cơ sở chưa có giấy phép). Trong quá trình thực hiện, Cơ quan cấp phép

có thể đề nghị cơ sở bổ sung các thông tin, tài liệu phục vụ cho quá trình xem xét;

- Cơ quan cấp phép tổ chức đánh giá thực tế (gia hạn, định kỳ, cấp mới) ngay

khi các địa phương có liên quan kiểm soát được dịch bệnh theo quy định về phòng,

chống dịch COVID-19 và đủ điều kiện để tổ chức đánh giá thực tế.

3. Các Cơ sở chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thông

tin, tài liệu, hình ảnh, hồ sơ cung cấp cho cơ quan cấp phép; hoạt động sản xuất,

kinh doanh phù hợp với nội dung, thời hạn của giấy phép. Cơ quan cấp phép thực

hiện thu hồi ngay giấy phép đối với trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm quy định

pháp luật và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các Cơ quan, đơn vị, cơ sở phản ánh về Bộ (qua Cục Quản lý chất lượng nông

lâm sản và thủy sản) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2022-01-24T14:40:12+0700

		2022-01-24T16:54:54+0700

		2022-01-24T16:54:54+0700

		2022-01-24T16:54:54+0700

		2022-01-24T16:54:54+0700

		2022-01-24T16:54:54+0700